

Sadır Caparov İslam Davetine Karşı Savaşta Ülkenin Okullarını Kullanıyor!

Haber:

Kırgızistan Cumhurbaşkanlığı basın ofisi, Sadır Caparov'un 4 Mayıs'ta şunları yayınladığını bildirdi: "Bişkek'teki 77 No'lu Devlet Ortaokuluna programsız bir ziyarette bulundu ve dokuzuncu sınıf öğrencileri için dinlerin gelişimi tarihi dersine katıldı. Bu konu, Devlet Başkanı'nın inisiyatifıyla Eylül 2023'ten itibaren okul müfredatlarına dahil edilmişti.

Devlet Başkanı öğrencilere, bugün geleneksel dinlerin değerleri hakkında bilgi sahibi olmanın gerekli olduğunu, çünkü farklı akımların yeni takipçiler kazanmak ve bunları dini değerler olarak vurgulamak amacıyla çeşitli kanallar aracılığıyla bilgilerini yaymak için aktif olarak çalıştıklarını açıkladı.

Cumhurbaşkanı, çeşitli radikal dini hareketlere düşmemek için genç nesle din hakkında doğru bilgiler vermenin önemli olduğunu vurgulayarak, okul konusunun sadece gençlere din hakkında doğru bir bakış açısı kazandırmaya yardımcı olmayacağını, ailelerinin ve yakın çevrelerinin de dini konularda eğitim almalarına yardımcı olacağını söyledi."

Yorum:

Kırgızistan laik bir rejim olup anayasası, dinin hayattan ayrı olduğunu belirtir. Dolayısıyla bu ülkedeki eğitim sistemi, doğal olarak ruhbanlık maneviyatı imajı çerçevesinde ülkedeki Müslümanlara hayattan ayrılmış bir dinin öğretimini içermektedir. Yani dinin, siyaset, ekonomi, içtimai nizam ve diğerleri gibi dünya işlerine karışması yasaklanmaktadır.

Sadır'ın sözlerinden, dinlerin gelişimi tarihinin incelenmesinin, İslam'ı, onun hayatta uygulanmasını ve hak dinin araştırılmasını amaçlamadığı, aksine Caparov'un amacının gençleri İslam dininden uzaklaştırmak ve İslam'ı ve İslam'ı hayatta canlandırmak için çalışanları çarpıtmak olduğu gayet açıktır.

Laiklik, kapitalizm ve demokrasi fikirlerinin, ülkede şer ve sefalet saçan kötülükler olduğu uzun zamandan beri net olarak ortaya çıkmasına rağmen ancak yetkililer hala gençlerin zihinlerini, dinin şer ve gericilik, İslami hayatı ihya etmeye davet de aşırıcılık ve terörizm gibi dini hayattan ayıran fikirlerle doldurmaktadırlar!

Sadır Caparov'un dönemine, İslami hayatı yeniden başlatmaya davet eden Müslümanlarla çatışması damgasını vurmuştur. Bu yüzden İslam'a davet eden her Müslüman ve mümin, sözde "aşırı İslamcılık ve terörizm" ile mücadele eden özel servislerin hedefi haline gelmiştir. Dolayısıyla ülkede geçen yıl aralarında kadınların da bulunduğu onlarca Müslüman tutuklandı ve yüzlerce Müslüman da tiranın zindanlarındadır.

Ancak azgın yetkililer, ülke Müslümanlarını ne kadar İslam'dan ve Müslümanlardan uzaklaştırmaya çalışırlarsa çalışsınlar ümmet uykusundan uyanacak ve Raşidi Hilafet Devleti altından İslami hayatı yeniden başlatma çalışmalarına katılacaktır! Zira Allahu Teala, kafirlerin tüm tuzaklarına rağmen Müslümanlara zaferi ve dinlerini hakim kılmayı vaat etmiştir. Nitekim Allahu Tela Kerim Kitabı'nda şöyle buyurmuştur: **يُرِيدُونَ أَنْ يُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَيَأْبَى اللَّهُ إِلَّا أَنْ يُنِيمَ نُورَهُ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ** "Allah'ın nurunu ağızlarıyla söndürmek istiyorlar. Kâfirler istemese de Allah nurunu mutlaka tamamlayacaktır." [Tevbe 32]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Eldar Hamzin